
Министерство образования 

Республики Беларусь 

 

Учреждение образования 

«Белорусский государственный 

технологический университет» 

  

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

     05.02.2024     № 22-с 

г. Минск  
 

Об утверждении тем дипломных проектов (работ),  

проведении учебных, производственных 

по специальности и преддипломной практик студентов, 

утверждении руководителей практик 

 

В соответствии с учебными планами, утвержденным ректором БГТУ 

08.08.2014, 29.06.2018 и 28.06.2019, и графиком образовательного процесса на 

2023/2024 учебный год студентов IV–VI курсов факультета заочного образования 

(ФЗО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы и руководителей дипломных проектов (работ) в 

соответствии с приложением к настоящему приказу. 

2. Направить на учебные, производственные по специальности и 

преддипломную практики студентов IV курса специальностей 1-36 05 01 

МОЛКс/сп, 1-36 07 01 МАс/сп, 1-36 07 01 МА/сп, 1-46 01 02 ТДП/сп, 1-48 01 01 

ХТНМс/сп, 1-48 01 02 ХТОМс/сп, 1-53 01 01 АТПс/сп, 1-54 01 03 ФХМП/сп, 

V курса специальностей 1-36 07 01 МА/сп, 1-47 01 01 ИД/сп, 1-54 01 03 ФХМП/сп, 

VI курса специальности 1-48 02 01 01 БТ/сп ФЗО, утвердить руководителей 

практики в соответствии с приложением к настоящему приказу. 

3. Приказ составлен на основании электронных данных, поданных 

выпускающими кафедрами. Ответственность за достоверность поданной 

информации несут заведующие кафедрами. 

4. Декану ФЗО Прохорчику С.А. и заведующим кафедрами 

вышеперечисленных специальностей совместно с руководителями учебных, 

производственных по специальности и преддипломной практик провести 

организационное собрание со студентами, выдать им методические материалы и 

обеспечить проведение всех организационных мероприятий перед началом 

практики. 

5. Заместителю декана ФЗО Леонову Е.А. разослать копии подписанного 

приказа на кафедры. 

 



 2 

6. Заведующим кафедр ознакомить с настоящим приказом руководителей 

практик. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на декана ФЗО 

Прохорчика С.А. 

 
Первый проректор       А.А.Сакович 
 

 

 

 

 

 

 

Выписка верна 

_______________З. К. Дятко 

 

«05»___02____2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Леонов   (017) 272 40 04 



Приложение к приказу № _  22  __ от «_05_»__02___2024 г. 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 05 01 МОЛКс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 
СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 05 01 01 МОЛП 

Производственная технологическая 05.02–14.02.2024 
Производственная конструкторско-технологическая 15.02–24.02.2024 

Производственная преддипломная 26.02–23.03.2024 

1.  Вальченко 
Антон 
Владимирович 

Проект харвестера для разработки 
ветровально-буреломных лесосек; 
Рук. – доц. Голякевич С.А. 

Гомельский  
опытный лесхоз, 
246042, г. Гомель, 

ул. Ленинградская, 42 

Голякевич С.А., 
доцент 

08-71 
12.05.23 

Бюджет 

2.  Деружинский 
Сергей 
Владимирович 

Погрузочно-транспортная машина с 
колесной формулой 6К6; 
Рук. – доц. Мохов С.П. 

Мохов С.П., 
доцент 

08-72 
12.05.23 

Бюджет 

3.  Драпей 
Никита 
Витальевич 

Проект харвестера с шарнирно-
сочлененной рамой и колесной 
формулой 4К4; 
Рук. – преп.-стажер Карсюк Р.А. 

Карсюк Р.А., 
преподаватель-

стажер 

08-73 
12.05.23 

Внебюдж 

4.  Кручко 
Дмитрий 
Олегович 

Харвестер на базе колесного шасси 
8К8; 
Рук. – доц. Гороновский А.Р. 

Гороновский А.Р., 
доцент 

08-74 
12.05.23 

Внебюдж 

5.  Лучков 
Тимофей 
Александрович 

Проект автопоезда с гидроманипу-
лятором для транспортировки сор-
тиментов; 
Рук. – доц. Германович А.О. 

Германович А.О. 
доцент 

08-76 
12.05.23 

Внебюдж 

6.  Лисков 
Радион 
Александрович 

Рубильная машина с автономным 
двигателем на базе форвардера 
«БЕЛАРУС»; 
Рук. – доц. Мохов С.П. 

Рогачевский лесхоз, 
247673, г. Рогачёв, 
ул. Октябрьская, 21 

Мохов С.П., 
доцент 

08-75 
12.05.23 

Внебюдж 

7.  Рихтиков 
Егор 
Александрович 

Проект трелевочной машины с раз-
работкой технологического обору-
дования; 
Рук. – доц. Гороновский А.Р. 

Гороновский А.Р., 
доцент 

08-78 
12.05.23 

Внебюдж 



 4 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
8.  Лялюхов 

Артем 

Анатольевич 

Проект трелевочной машины на ба-

зе трактора «БЕЛАРУС» тягового 

класса 3.0; 

Рук. – преп.-стажер  Карсюк Р.А. 

ОАО «Гомельдрев»  

246042, г. Гомель, 

ул. Достоевского, 3 

Карсюк Р.А., 

преподаватель-

стажер 

08-77 

12.05.23 
Внебюдж 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 05 01 МОЛКс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 05 01 03 МОДП 
Производственная технологическая 05.02–24.02.2024 

Производственная преддипломная 26.02–23.03.2024 

9.  Бельков Денис 
Геннадьевич 

Проект модернизации станка СР6-8, 
Рук. – доц. Гриневич С.А. ОАО «Речицадрев», 

247488, г. Речица, ул. 10 лет 
Октября, 17/19 

Гриневич С.А., 
доцент 

08-106 от 
12.10.2023 

внебюджет 

10.  Тарелко 
Владислав 
Александрович 

Проект модернизации шлифовально-
го станка ШлК8, 
Рук. – доц. Гриневич С.А. 

бюджет 

11.  Подосинов 
Сергей 
Сергеевич 

Проект околостаночной механиза-
ции кромкооблицовочного станка, 
Рук. – доц. Гриневич С.А. 

ОАО «Гомельская мебельная 
фабрика «Прогресс»», 248008, 
г. Гомель, ул. Лещинская, 49 

Гриневич С.А., 
доцент 

08-105 от 
25.09.2023 

внебюджет 

12.  Павлюченко 
Дмитрий 
Александрович 

Проект модернизации круглопильно-
го станка, 
Рук. – доц. Лукаш В.Т. 

ООО «Индиго стоун», 210001, 
Гомельская обл., г. Ветка, 
ул. Комсомольская, 2А. 

Лукаш В.Т., 
доцент 

08-111 от 
20.11.2023 

внебюджет 

13.  Браганец 
Павел 
Андреевич 

Проект подающего устройства к 
станку СФ4, 
Рук. – доц. Аникеенко А.Ф. 

ООО «Промспецстрой», 
213760, Могилевская обл., 

г. Осиповичи, ул. Чапаева, 2Б. 

Аникеенко А.Ф., 
доцент 

08-109 от 
24.10.2023 

внебюджет 

14.  Стефанюк 
Станислав 
Валентинович 

Модернизация привода подачи стан-
ка ЦДК-4, 
Рук. – доц. Аникеенко А.Ф. 

ОАО «МТЗ», 220070, г. Минск, 
ул. Долгобродская, 29 

Аникеенко А.Ф., 
доцент 

08-107 от 
12.10.2023 

бюджет 

15.  Щербич Андрей 
Анатольевич 

Проект модернизации заточного станка, 
Рук. – доц. Лукаш В.Т. 

ОАО «Фандок» 
213802, г. Бобруйск, ул. Ленина, 95 

Лукаш В.Т., 
доцент 

08-108 от 
24.10.2023 

внебюджет 

16.  Жук 
Андрей 
Викторович 

Проект модернизации лесопильной 
рамы РТ 36, 
Рук. – доц. Гриневич С.А. 

Милошевичский лесхоз, 
247847, Гомельская обл., 

Лельчицкий р-н, д. Милошевичи, 
ул. Советская, д. 2, 

Гриневич С.А., 
доцент 

08-110 от 
15.11.2023 

бюджет 



 5 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 07 01 МАс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 07 01 01 МАХП 
Производственная конструкторско-технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 

1.  
Берестевич 

Василий 

Сергеевич 

Модернизация установки фильтро-

вания воды в производстве безалко-

гольных напитков 

Рук. – доц. Д.Н. Боровский 

ЗАО «МЗБН», 220014, 

г. Минск, ул. Макаенка, 19 Боровский Д. Н.,  

доцент 

08-117, 

11.05.23 
бюджет 

2.  Барановский 

Дмитрий 

Васильевич 

Модернизация термопластавтомата 

Рук. – асс. Р.И. Ланкин 

ОАО «ММЗ им. С.И.Вавилова 

– упр. компания холдинга 

«БелОМО», 220114, г. Минск, 

ул. Макаенка, 23 

Ланкин Р. И., 

ассистент 

08-119, 

11.05.23 
внебюджет 

3.  Добрук 

Олег 

Анатольевич 

Модернизация реактора гидросеро-

очистки в производстве аммиака 

Рук. – проф. П.Е. Вайтехович 

ОАО «ГродноАзот», 

230013, г. Гродно, 

пр-т. Космонавтов, 100 

Вайтехович П. Е., 

профессор 

08-116, 

11.05.23 
бюджет 

4.  Дрень 

Владимир 

Викторович 

Модернизация предизмельчителя 

плитки хлористого калия 

Рук. – зав. каф. В.С. Францкевич 

ОАО «Беларуськалий», 

223710, г. Солигорск, 

ул. Коржа, 5 

Францкевич В. С., 

доцент 

08-115, 

11.05.23 
внебюджет 

5.  Лисовский 

Павел 

Андреевич 

Модернизация реактора с мешалкой 

в производстве бытовой химии 

Рук. – проф. П.Е. Вайтехович 

ООО «ПЦЦ Консьюмер Про-

дактс Навигатор», 230003, 

г. Гродно, Скидельское шоссе, 

20А/2 

Вайтехович П. Е., 

профессор 

08-112, 

11.05.23 
внебюджет 

6.  Петух 

Артём 

Валерьевич 

Модернизация болтушки в произ-

водстве извести 

Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

ПУП «Цемстрой», Гроднен-

ская обл., Волковысский р-н, 

г.п. Красносельский, 

ул. Победы, 5 К-1 

Гребенчук П. С., 

доцент 

08-162, 

11.05.23 
внебюджет 

7.  Рукан 

Евгений 

Александрович 

Модернизация машины-автомата 

для производства пластмассовых 

изделий литьем под давлением 

Рук. – асс. Р.И. Ланкин 

ОАО «ИНТЕГРАЛ» - управля-

ющая компания холдинга 

«ИНТЕГРАЛ», 220108, г. Минск, 

ул. Казинца, 121А, к.327 

Ланкин Р. И., 

ассистент 

08-192, 

25.10.23 
внебюджет 



 6 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

8.  Рыбаков 

Михаил 

Андреевич 

Модернизация одночервячной ли-

тьевой машины в производстве 

пластмассовых изделий  

Рук. – доц. О.А. Петров 

ЗАО «ЛЕГПРОМРАЗВИТИЕ», 

213826, Могилевская обл., 

г. Бобруйск, ул. К.Маркса, 27 

Петров О.А., 

доцент 

08-173, 

25.05.23 
внебюджет 

9.  Михайленко 

Дмитрий 

Александрович 

Модернизация роторно-ножевой 

дробилки в производстве полимер-

ных изделий 

Рук. – асс. Р.И. Ланкин 

Ланкин Р. И., 

ассистент 
08-131, 

19.05.23 

внебюджет 

10.  Урум 

Илья 

Олегович 

Модернизация бункерной сушилки в 

производстве полимерных изделий 

Рук. – доц. В.Н. Павлечко 

Павлечко В. Н., 

доцент 
внебюджет 

11.  Букас 

Артём 

Дмитриевич 

Модернизация установки для про-

изводства гермослоя шин 

Рук. – доц. О.А. Петров 

ОАО «Белшина», 213800, Мо-

гилевская обл., г. Бобруйск, 

Минское шоссе 

Петров О.А., 

доцент 

№2-БГТУ 

04.12.23 

внебюджет 

12.  
Володько 

Александр 

Николаевич 

Модернизация экструзионной ма-

шины для производства деталей 

массовых шин 

Рук. – доц. О.А. Петров 

внебюджет 

13.  Зубец 

Андрей 

Викторович 

Модернизация станка первой ста-

дии сборки крупногабаритных шин 

Рук. – доц. О.А. Петров 

внебюджет 

14.  Терлецкий 

Станислав 

Сергеевич 

Модернизация сборочного станка 

сельскохозяйственных шин 

Рук. – доц. О.А. Петров 

внебюджет 

15.  
Шантило 

Илья 

Андреевич 

Модернизация одностадийного 

станка для сборки легковых шин 

Рук. – доц. О.А. Петров 

 

бюджет 



 7 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 07 01 МАс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 07 01 02 МАСМ 
Производственная конструкторско-технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 
16.  Алафинов 

Владимир 
Александрович 

Модернизация лоткового транспор-
тера охлаждения клинкера 
Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

ПУП «Цемстрой», Гродненская 
обл., Волковысский р-н, г.п. Крас-

носельский, ул. Победы, 5 К-1 

Гребенчук П.С.,  
доцент 

08-162, 
11.05.23 

внебюджет 

17.  Артюшевский 
Артём 
Станиславович 

Модернизация вальцев тонкого помола 
в производстве керамического кирпича 
Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

ОАО «Керамин», 
220024, г. Минск, 

ул. Серова, 22 

Гребенчук П.С.,  
доцент 

08-190, 
29.05.23 

внебюджет 

18.  Дейко 
Александр 
Владимирович 

Модернизация теплоутилизатора 
фриттоварочной печи 
Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

Гребенчук П.С.,  
доцент 

08-163, 
11.05.23 

внебюджет 

19.  Авхимович 
Никита 
Юрьевич 

Модернизация ленточного вакуум-
пресса 
Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

Гребенчук П.С.,  
доцент 

08-193, 
02.11.23 

внебюджет 

20.  Романов 
Илья 
Валентинович 

Модернизация машины торцевой 
резки керамической плитки 
Рук. – доц. Д.Н. Боровский 

Боровский Д. Н.,  
доцент 

внебюджет 

21.  Мирончик 
Алексей 
Юрьевич 

Модернизации системы аспирации 
участка прессования керамической 
плитки  
Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

Гребенчук П.С.,  
доцент 

08-163, 
11.05.23 

внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-48 01 01 ХТНМс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-48 01 01 01 ТМУ 
Производственная технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 

1.  
Веремеенко 

Татьяна 

Сергеевна 

Проект реконструкции отделения 

флотации СОФ 3 РУ ОАО «Бела-

руськалий»  

Рук. – доц. А.Ф. Минаковский  

ОАО «Беларуськалий», 

223710 г. Солигорск, 

ул. Коржа, 5 

Гаврилюк А.Н, 

зав. кафедрой 

04–142 

02.11.2023 
внебюджет 



 8 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
2.  

Долголевец 

Алёна 

Леонидовна 

Проект реконструкции отделения 

осветления насыщенного щелока 

СОФ 4 РУ ОАО «Беларуськалий» 

Рук. – доц. А.Ф. Минаковский 

ОАО «Беларуськалий», 

223710 г. Солигорск, 

ул. Коржа, 5 

Гаврилюк А.Н, 

зав. кафедрой 

04–142 

02.11.2023 

внебюджет 

3.  
Барсукевич 

Наталья 

Анатольевна 

Проект реконструкции СОФ 3 РУ 

ОАО «Беларуськалий» с детализа-

цией отделения фильтрации 

Рук. – проф. О.Б. Дормешкин  

бюджет 

4.  
Филонович 

Дарья 

Сергеевна 

Проект реконструкции отделения 

сушки и грануляции СОФ 3 РУ 

ОАО «Беларуськалий» 

Рук. – доц. В.И. Шатило  

внебюджет 

5.  
Ридецкая 

Екатерина 

Михайловна 

Проект отделения фильтрации 

концентрата в производстве 

хлористого калия 

Рук. – асс. А.А. Линкевич  

бюджет 

6.  
Лапанович 

Егор 

Сергеевич 

Проект реконструкции отделения 

грануляции KCl СОФ 1 РУ ОАО 

«Беларуськалий»  

Рук. – асс. А.А. Линкевич  

внебюджет 

7.  
Домасевич 

Александра 

Юрьевна 

Проект отделения обесшламлива-

ния и сгущения шламов СОФ 1 РУ 

ОАО «Беларуськалий» 

Рук. – асс. А.А. Линкевич  

внебюджет 

8.  
Гуринович 
Дарья 
Андреевна 

Проект реконструкции отделения 
обезвоживания хвостов СОФ 3 РУ 
ОАО «Беларуськалий»  
Рук. – асс. А.А. Линкевич 

внебюджет 

9.  
Смуглий 
Алина 
Николаевна 

Проект отделения сушки в произ-
водстве хлористого калия галурги-
ческим методом 
Рук. – ст. преп. Е.В. Габалов  

внебюджет 



 9 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
10.  

Русакович 
Виктория 
Валерьевна 

Проект реконструкции отделения 
обезвоживания хвостов СОФ 1 РУ 
ОАО «Беларуськалий» 
Рук. – ст. преп. Е.В. Габалов 

ОАО «Беларуськалий», 

223710 г. Солигорск, 
ул. Коржа, 5 

Гаврилюк А.Н, 
зав. кафедрой 

04–142 
02.11.2023 

бюджет 

11.  Пилькевич 
Инга 
Сергеевна 

Проект отделения флотации сильви-
на в производстве хлористого калия 
Рук. – асс. М.В. Попова 

бюджет 

12.  Десюков 
Алексей 
Дмитриевич 

Проект отделения синтеза метанола 
Рук. – проф. Л.С. Ещенко 

ОАО «Гродно Азот», 
230013 г. Гродно, 

пр-т Космонавтов, 100 

Гаврилюк А.Н., 
зав. кафедрой 

1-БГТУ 
04.12.2023 

бюджет 

13.  Парфёнова Ека-
терина Дмитри-
евна 

Проект отделения гранулирования в 
производстве карбамида  
Рук. – доц. В.И. Шатило 

бюджет 

14.  Волкова 
Томила 
Дмитриевна 

Проект отделения выпарки раствора 
карбамида  
Рук. – зав. кафедрой А.Н. Гаврилюк 

бюджет 

15.  
Дорошкевич 
Виктория 
Геннадьевна 

Проект реконструкции сушильно-
абсорбционного отделения цеха сер-
ной кислоты ОАО «Гродно Азот» 
Рук. – ст. преп. Е.В. Габалов 

внебюджет 

16.  
Хайко 
Татьяна 
Петровна 

Проект отделения водоподготовки 
котельной ОАО «Брестское моро-
женное» 
Рук. – доц. А.Ф. Минаковский 

ОАО «Брестское морожен-
ное», 224030, г. Брест, ул. Ин-

тернациональная, 42 
Минаковский А.Ф, 

доцент 
08-311 

17.11.2023 
бюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-48 01 01 ХТНМс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-48 01 01 09 ТК 
Производственная технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 

17.  

Алешкевич  
Валерия  
Владимировна 

Проект реконструкции Минского 
керамического завода ОАО «Кера-
мин» с целью расширения ассорти-
мента продукции 
Рук. – ст. преп. Шиманская А.Н. 

ОАО «Керамин» 

220024 г. Минск, 

ул. Серова, 22 

Шиманская А.Н., 

ст. преподаватель 

08-331 

20.11.2023 
Внебюджет 



 10 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
18.  

Мамай  

Евгений  

Владимирович 

Проект реконструкции цеха №3 

ОАО «Керамин» с целью организа-

ции производства широкоформат-

ной плиток группы BI 

Рук. – доц. Трусова Е.Е. 

ОАО «Керамин» 

220024 г. Минск, 

ул. Серова, 22 

Трусова Е.Е., 

доцент 

08-332 

23.11.2023 
Внебюджет 

19.  

Салей Алла  

Геннадьевна 

Проект реконструкции цеха № 3 

ОАО «Березастройматериалы» с 

целью расширения ассортимента 

продукции 

Рук. – ст. преп. Гундилович Н.Н. 

ОАО «Березастройматериалы» 

225202, Брестская обл., 

г. Береза, ул. Комсомольская, 25 

Гундилович Н.Н., 

ст. преподаватель 

08-333 

23.11.2023 
Бюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-48 01 02 ХТОМс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-48 01 02 01 ТООНС 
Производственная технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 
1.  

Аниховский 

Кирилл 

Сергеевич 

Модернизация установки алкилиро-

вания изобутана бутенами в ОАО 

«Мозырский НПЗ» с целью увели-

чения производительности 

Рук. – асс. Осипёнок Е.М. 

ОАО «Мозырский НПЗ», 

247760, г. Мозырь – 11, 

Гомельская обл. 

Осипёнок Е.М., 

ассистент 

08-401 

15.05.2023 

бюджет 

2.  

Бакланенко 

Алексей 

Валерьевич 

Совершенствование технологии изо-

меризации углеводородов С5-С6 в ОАО 

«Мозырский НПЗ» с целью увеличе-

ния октанового числа изомеризата 

Рук. – проф. Крутько Э.Т. Трусов К.И., 

ассистент 

бюджет 

3.  

Бобер 

Вадим 

Михайлович 

Совершенствование технологии ка-

талитического крекинга в 

ОАО «Мозырский НПЗ» с целью 

повышения энергоэффективности 

Рук. – асс. Трусов К.И. 

внебюджет 



 11 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
4.  

Гуцко 

Никита 

Дмитриевич 

Совершенствование технологии лег-

кого гидрокрекинга дизельного топ-

лива в ОАО «Мозырский НПЗ» с це-

лью увеличения производительности 

Рук. – проф. Крутько Э.Т. 

ОАО «Мозырский НПЗ», 

247760, г. Мозырь – 11, 

Гомельская обл. 

Трусов К.И., 

ассистент 

08-401 

15.05.2023 

бюджет 

5.  

Ермоленко 

Кирилл 

Андреевич 

Модернизация установки гидроочист-

ки бензина каталитического крекинга в 

ОАО «Мозырский НПЗ» с целью по-

вышения качества продукции 

Рук. – асс. Осипёнок Е.М. 

внебюджет 

6.  

Лисовец 

Владислав 

Александрович 

Модернизация установки вакуум-

ной перегонки мазута в ОАО «Мо-

зырский НПЗ» с целью повышения 

энергоэффективности 

Рук. – зав. каф. Кузёмкин Д.В. 

Кузёмкин Д.В., 

зав. каф. 
бюджет 

7.  

Лавда 

Анатолий 

Александрович 

Модернизация установки производ-

ства серы методом Клауса в ОАО 

«Мозырский НПЗ» с целью умень-

шения выбросов 

Рук. – проф. Крутько Э.Т. 

Трусов К.И., 

ассистент 

внебюджет 

8.  

Шаврей 

Алексей 

Александрович 

Модернизация установки получе-

ния элементной серы в ОАО «Мо-

зырский НПЗ» с целью повышения 

энергоэффективности 

Рук. – ст.преп. Прищепенко Д.В. 

внебюджет 

9.  

Ребко 

Николай 

Васильевич 

Модернизация установки производ-

ства битумов в ОАО «Мозырский 

НПЗ» с целью выпуска модифици-

рованного битума 

Рук. – доц. Шрубок А.О. 

бюджет 



 12 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
10.  

Романовец 

Сергей 

Николаевич 

Модернизация битумной установки 

в ОАО «Мозырский НПЗ» с целью 

увеличения производительности по 

дорожным битумам 

Рук. – доц. Шрубок А.О. 

ОАО «Мозырский НПЗ», 

247760, г. Мозырь – 11, 

Гомельская обл. 

Трусов К.И., 

ассистент 

08-401 

15.05.2023 

бюджет 

11.  

Лукьяненко 

Иван 

Владимирович 

Модернизация блока атмосферной пе-

регонки нефти установки ЭЛОУ-АТ в 

ОАО «Мозырский НПЗ» с целью по-

вышения энергоэффективности 

Рук. – ст.преп. Прищепенко Д.В. 

бюджет 

12.  

Радовня 

Дмитрий 

Сергеевич 

Модернизация установки висбре-

кинга в ОАО «Мозырский НПЗ» с 

целью увеличения отбора дистил-

лятных продуктов 

Рук. – зав. каф. Кузёмкин Д.В. 

Кузёмкин Д.В., 

зав. каф. 
внебюджет 

13.  

Барановский 

Николай 

Васильевич 

Совершенствование технологиче-

ского процесса получения трет-

амилметилового эфира в 

ОАО «Мозырский НПЗ» с целью 

уменьшения энергозатрат 

Рук. – зав. каф. Кузёмкин Д.В. 
Трусов К.И., 

ассистент 

внебюджет 

14.  

Стома 
Константин 
Сергеевич 

Модернизация установки получе-
ния метил-трет-бутилового эфира в 
ОАО «Мозырский НПЗ» с целью 
повышения энергоэффективности 
Рук. – ст.преп. Прищепенко Д.В. 

внебюджет 

15.  

Судас 
Вадим 
Александрович 

Совершенствование технологии ди-
меризации пропилена в ОАО «Мо-
зырский НПЗ» с целью повышения 
эксплуатационной надежности 
Рук. – ст.преп. Прищепенко Д.В. 

Прищепенко Д.В., 
ст.преп. 

внебюджет 



 13 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
16.  

Правоторов 
Алексей 
Дмитриевич 

Модернизация установки гидро-
очистки дизельного топлива в 
ОАО «Мозырский НПЗ» с целью 
увеличения производительности 
Рук. – асс. Осипёнок Е.М. 

ОАО «Мозырский НПЗ», 
247760, г. Мозырь – 11, 

Гомельская обл. 

Осипёнок Е.М., 
ассистент 

08-401 
15.05.2023 

внебюджет 

17.  

Петрушенко 
Кирилл 
Васильевич 

Совершенствование технологии ка-
талитического риформинга в 
ОАО «Мозырский НПЗ» с целью 
повышения энергоэффективности 
Рук. – ст.преп. Прищепенко Д.В. 

Прищепенко Д.В., 
ст.преп. 

бюджет 

18.  Шавлюга 
Антон 
Васильевич 

Проект установки гидрокрекинга 
вакуумного газойля 
Рук. – асс. Трусов К.И. 

ОАО «Нафтан», 
211440, г. Новополоцк, 

Витебская обл. 

Трусов К.И., 
ассистент 

08-342 
14.11.2023 

внебюджет 

19.  Шнитко 
Егор 
Дмитриевич 

Проект установки гидроочистки га-
зойля коксования 
Рук. – асс. Осипёнок Е.М. 

Осипёнок Е.М., 
ассистент 

внебюджет 

20.  Янушкевич 
Юлиана 
Александровна 

Проект установки изомеризации 
ксилолов  
Рук. – доц. Юсевич А.И. 

внебюджет 

21.  Докучаева 
Александра 
Сергеевна 

Проект блока фракционирования 
установки гидрокрекинга 
Рук. – асс. Трусов К.И. 

бюджет 

22.  Иванова 

Ольга 

Григорьевна 

Проект установки депарафинизации 
масел 
Рук. – доц. Юсевич А.И. 

внебюджет 

23.  
Малов 

Георгий 

Олегович 

Проект блока газофракционирова-

ния установки первичной перегонки 

нефти 

Рук. – доц. Юсевич А.И. 

внебюджет 

24.  Беляк 

Владислав 

Николаевич 

Проект установки по производству 

серной кислоты 

Рук. – асс. Трусов К.И. 

08-341 

14.11.2023 
внебюджет 



 14 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
25.  Лещенко 

Николай 
Александрович 

Проект установки вторичной пере-
гонки бензина 
Рук. – асс. Трусов К.И. 

ОАО «Нафтан»,211440 
г. Новополоцк, 
Витебская обл. 

Осипёнок Е.М., 
ассистент 

08-341 
14.11.2023 

внебюджет 

26.  
Сотниченко 
Максим 
Андреевич 

Проект установки получения фор-
малина из метанола 
Рук. – асс. Осипёнок Е.М. 

ОАО «Речицадрев»,  
ул. 10 лет Октября, 17/19, 

247500, г. Речица, 

Гомельская обл. 

08-402 
15.06.2023 

внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-48 01 02 ХТОМс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-48 01 02 05 ТПЭ 
Производственная технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 

27.  Бабушкина 
Виолетта 
Николаевна 

Проект участка вулканизации шин с 
посадочным диаметром 19–20 дюймов  
Рук. – доц. Кротова О.А. 

ОАО «Белшина» 
213824, Могилевская обл., 

г. Бобруйск, Минское шоссе 

Кротова О.А., 
доцент 

2-БГТУ 
04.12.23 

внебюджет 

28.  Дудко 
Ольга 
Олеговна 

Проект участка по выпуску диа-
фрагм методом литья под давлением 
Рук. – доц. Кротова О.А. 

Кротова О.А., 
доцент 

внебюджет 

29.  Казимирович 
Татьяна 
Витальевна 

Проект участка по выпуску автока-
мерных заготовок на заводе КГШ 
Рук. – ст. преп. Лешкевич А.В. 

Лешкевич А.В., 
старший  

преподаватель 
внебюджет 

30.  Пискунова 
Анна 
Вячеславовна 

Проект участка вулканизации шин с 
посадочным диаметром 42–46 дюйма 
Рук. – доц. Кротова О.А. 

Кротова О.А., 
доцент 

внебюджет 

31.  
Шамедько 
Алина 
Геннадьевна 

Проект участка сборки диагональ-
ных шин для карьерной и строи-
тельно-дорожной техники 
Рук. – ст. преп. Лешкевич А.В. 

Лешкевич А.В., 
старший  

преподаватель 
внебюджет 

32.  
Щербаков 
Станислав 
Дмитриевич 

Проект участка сборки автопокры-
шек с посадочным диаметром 42–46 
дюйма 
Рук. – проф. Шашок Ж.С. 

Шашок Ж.С., 
профессор 

бюджет 



 15 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-53 01 01 АТПс/сп – 4 курс (сокращ. срок) 
Производственная конструкторско-технологическая 05.02–17.02.2024 

Производственная преддипломная 19.02–16.03.2024 

1.  Белогривый 

Антон 

Юрьевич 

Проект модернизации САУ процесса 

обжига в туннельной печи на водороде 

Рук. – ст. преп. Шумский А.Н. 

СООО «Бел Ди-Стар» 

231300, Гродненская обл., 

г. Лида, пер. Фурманова, 13А 

Шумский А.Н., 

ст. преподаватель 

08-448 

20.11.2023 
бюджет 

2.  Белюн 

Дмитрий 

Михайлович 

Проект автоматизации процесса от-

стаивания 

Рук. – ст. преп. Лялько А.А. 

КУП «ЖЭУ № 1 Ленинского 

р-на г. Минска» 

220095, г. Минск, 

ул. Плеханова, 42 

Лялько А.А., 

ст. преподаватель 

08-442 

16.11.2023 
внебюджет 

3.  Глушковский 

Евгений 

Васильевич  

Проект автоматизации процесса ис-

кусственного охлаждения 

Рук. – ст. преп. Шумский А.Н. 

КСУП «Совхоз «Заря» 

247114, Гомельская область, 

Лоевский район, д. Ручаевка, 

ул. Садовая, д. 5 

Шумский А.Н., 

ст. преподаватель 

08-450 

24.11.2023 
внебюджет 

4.  Душкевич 

Дмитрий 

Валерьевич 

Проект модернизации САУ проливной 

станции в филиале «Гомельские ТС» 

Рук. – ст. преп. Анкуда М.А. 

Ф-л «Гомельские ТС» РУП 

«Гомельэнерго» 

246050, г. Гомель, 

ул. Фрунзе, 9 

Анкуда М.А., 

ст. преподаватель 

08-441 

19.09.2023 
бюджет 

5.  Зуев 

Андрей 

Васильевич 

Проект модернизации САУ котель-

ной установки ГП «Минскрайтеп-

лосеть» 

Рук. – ст. преп. Анкуда М.А. 

ГП «Минрайтеплосеть» 

223034, Минский район, 

г. Заславль, ул. Советская, 134 

Анкуда М.А., 

ст. преподаватель 

08-447 

20.11.2023 
бюджет 

6.  Лось 

Алексей 

Васильевич 

Проект автоматизации для процесса 

мойки транспортных средств на 

ОАО «МНПЗ» 

Рук. – доц. Кобринец В.П. 

ОАО «Мозырский НПЗ» 

247782, Республика Беларусь, 

г. Мозырь-11 

Кобринец В.П., 

доцент 

08-443 

20.11.2023 
внебюджет 

7.  Михайловский 

Дмитрий 

Олегович 

Проект модернизации САУ водо-

грейного газового котла ДКВР ГП 

«Минсккоммунтеплосеть» 

Рук. – доц. Барашко О.Г. 

ГП «Минсккоммунтеплосеть» 

220049, г. Минск, ул. Волго-

градская, 12 

Барашко О.Г., 

доцент 

08-451 

24.11.2023 
бюджет 



 16 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
8.  Сыромолотов 

Павел 

Леонидович 

Проект модернизации САУ для 

процесса экструзии полипропилена 

для получения нетканого полотна 

Рук. – доц. Кобринец В.П. 

ОАО «СветлогорскХимволокно» 

247439, г. Светлогорск, 

ул. Заводская, 5 

Кобринец В.П., 

доцент 

08-446 

20.11.2023 
внебюджет 

9.  Целуйко 

Илья 

Валерьевич 

Проект модернизации САУ для 

процесса гранулирования аммофоса 

Рук. – доц. Карпович Д.С. 

РСУП «Ремонтхиммонтаж» 

246026, г. Гомель, 

Химзаводская, 5 

Карпович Д.С., 

доцент 

08-445 

20.11.2023 
внебюджет 

10.  Чайко 

Александр 

Алексеевич 

Проект модернизации САУ для 

процесса оплавления печатных плат 

в полуавтоматической печи 

Рук. – доц. Гринюк Д.А. 

ООО «Миртек-инжиниринг» 

246144, г. Гомель, 

ул. Федюнинского, 8 

Гринюк Д.А., 

доцент 

08-444 

20.11.2023 
бюджет 

11.  Щиглинский 

Андрей 

Павлович 

Проект модернизации САУ конден-

сационным котлом Vaillant 

Рук. – ст. преп. Подобед М.Ю. 

УП «Теплосистем сервис» 

213815, г. Бобруйск, 

ул. Чапаева, 84а 

Подобед М.Ю., 

ст. преподаватель 

08-449 

20.11.2023 
внебюджет 

12.  Януков 

Евгений 

Александрович 

Проект модернизации САУ твердо-

топливного котлоагрегата ETS ГП 

«Минсккоммунтеплосеть» 

Рук. – доц. Барашко О.Г. 

ГП «Минсккоммунтеплосеть» 

220049, г. Минск, 

ул. Волгоградская, 12 

Барашко О.Г., 

доцент 

08-451 

24.11.2023 
внебюджет 

 

 

 

 

 



 17 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, 

наименование и полный адрес предприятия 

Ф.И.О., должность 

руководителя практики от 

кафедры, сроки выезда по 

руководству практикой 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 07 01 МА/сп – 4 курс (полный срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 07 01 01 МАХП 
Учебная общеинженерная 05.02–02.03.2024 

Производственная конструкторско-технологическая 04.03–30.03.2024 

1.  Володько Пётр 

Васильевич 

УП «Минскводоканал», 

220088, г. Минск, ул. Пулихова, 15 

Мытько Д.Ю., 
ассистент 

(учебная ощеинженерная) 
 
 
 
 
 
 
 

Гребенчук П.С.,  

доцент 
(производственная 
конструкторско-

технологичсеская) 

08-136 

25.05.23 
внебюджет 

2.  Дмитриев Сергей 

Александрович 
ОАО «Беларуськалий», 

223710, г. Солигорск, ул. Коржа, 5 

08-176 

25.05.23 
внебюджет 

3.  Шпаковский Илья 

Сергеевич 
08-174 

25.05.23 
внебюджет 

4.  Игнатов Валентин 

Александрович ООО «Проектная организация «Умка», 

23710, Солигорский р-н, Чижевичский с/с, 

Любанское шоссе, 32/3 

08-177 

25.05.23 
внебюджет 

5.  Костюковец Дмитрий  

Анатольевич 
08-175 

25.05.23 
внебюджет 

6.  Искрицкий Анатолий 

Владимирович 

ОАО «Управляющая компания холдинга «Белкоммун-

маш», 220070, г. Минск, ул. Переходная, 64 Б-2 
08-137 

25.05.23 
внебюджет 

7.  Кунда Владимир 

Вячеславович 
ОАО «Мозырский НПЗ», 

247782, г. Мозырь-11 

08-179 

25.05.23 
внебюджет 

8.  Шкала Артем 

Александрович 
08-138 

25.05.23 
внебюджет 

9.  Бедрицкий Владислав 

Алексеевич 

РУП «Белмедпрепараты», 

220007, г. Минск, ул. Фабрициуса, 30 
08-142 

27.12.23 
внебюджет 

10.  Смольский Юрий 

Анатольевич 

 

ОАО «Атлант», 

220035 г. Минск, пр-т Победителей, 61 
08-140 

27.12.23 
внебюджет 



 18 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, 

наименование и полный адрес предприятия 

Ф.И.О., должность 

руководителя практики от 

кафедры, сроки выезда по 

руководству практикой 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 07 01 МА/сп – 4 курс (полный срок) 
CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 07 01 02 МАСМ 

Учебная общеинженерная 05.02–02.03.2024 

Производственная конструкторско-технологическая 04.03–30.03.2024 
11.  Борисевич Александр 

Викторович 

ОАО «Галантэя», 

220004, г. Минск, ул. К.Цеткин, 18-16 

Мытько Д.Ю., 
ассистент 

(учебная общеинженер-
ная) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гребенчук П.С.,  

доцент 
(производственная 
конструкторско-
технологическая) 

08-197 

23.01.24 
внебюджет 

12.  Валькович Александр 

Александрович 
ГНУ «Институт химии новых материалов 

НАН Беларуси», 

220141, г. Минск, ул. Ф.Скорины, 36 

08-180 

25.05.23 
внебюджет 

13.  Воробьёв Илья 

Владимирович 

08-188 

25.05.23 
внебюджет 

14.  Чилек Алеся 

Сергеевна 

ОАО «Керамин», 

220024, г. Минск, ул. Серова, 22 
08-189 

25.05.23 
внебюджет 

15.  Далидович Михаил 

Александрович 

РУП «Витебскэнерго» ф-л Новополоцкая ТЭЦ 2, 

211440, Витебская обл., г. Новополоцк 

08-198 

23.12.24 
внебюджет 

16.  Дышлевич Михаил 

Владимирович 

ООО «ЛогоПолимер», 

223141, Минская обл., г.Логойск, ул.Минская, 2г-1а 

08-185 

25.05.23 
внебюджет 

17.  Липский Дмитрий 

Александрович 

ОАО «МЗИВ», 

220070, г. Минск, ул. Радиальная, 50 

08-186 

25.05.23 
внебюджет 

18.  Лопатин Виктор 

Сергеевич ОАО «Беларуськалий», 

223710, г. Солигорск, ул. Коржа, 5 

08-181 

25.05.23 
внебюджет 

19.  Максимович Егор 

Олегович 

08-178 

25.05.23 
внебюджет 

20.  Рабецкий Сергей 

Анатольевич 

КТУП «Минсктранс» ф-л «Транспортный парк №2», 

220094, г. Минск, ул. Ванеева, 31 

08-191 

25.10.23 
внебюджет 

21.  Сиваков Сергей 

Михайлович 

ООО «Белэкотехника», 

222823, Минская обл., Пуховичский р-н, г.п.Свислочь, 

пер. Промышленный, 9 

08-184 

25.05.23 
внебюджет 

22.  Соболь Владимир 

Сергеевич 

ЧПТУП «Деалт-М», 

222514 г. Борисов, ул. 3-го Интернационала, д. 175 

 

08-187 

25.05.23 
внебюджет 



 19 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, 

наименование и полный адрес предприятия 

Ф.И.О., должность 

руководителя практики от 

кафедры, сроки выезда по 

руководству практикой 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 
23.  Соловей Артём 

Александрович 

ДУП «ССК» УП «Минскоблсельстрой», 

223009, г. Слуцк, ул. М.Богдановича, 230 

Мытько Д.Ю., 
ассистент 

(учебная общеинженер-
ная) 

Гребенчук П.С.,  

доцент 
(производственная 
конструкторско-
технологическая) 

08-182 

25.05.23 
внебюджет 

24.  Юркевич Евгений 

Александрович 

ООО «МоиЛи», 

222306, Минская обл., г. Молодечно, 

ул. Либаво-Роменская 54/1 

08-143 

27.12.23 
внебюджет 

25.  Фоканов Егор 

Ильич 

ОАО «Смолевичский завод ЖБИ», 

222201, Минская обл., г. Смолевичи, ул. Вокзальная, 5А 
08-199 

02.02.24 
внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-46 01 02 ТДП/сп – 4 курс (полный срок) 
Производственная 1 технологическая 05.02–02.03.2024 

Производственная 2 технологическая 04.03–06.04.2024 
1.  Бондаренко Александр  

Александрович 
ООО «Кима БЕЛ»,  

211294, Полоцкий р-н, Солоникский с/с, 

д. Богатырская, ул. Центральная 1А Бабич Д.П., 
ст. препод. 

(1-ая технологическая) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рудак О.Г., 
ст. препод. 

(2-ая технологическая) 

08-247 

10.01.24 

внебюджет 

2.  Кордюков Дмитрий  

Викторович 
внебюджет 

3.  

Бензиков Антон  

Игоревич 

ОАО «Минскремстрой», 

ф-л «Завод строительных изделий», 220079, г. Минск, 

ул. Харьковская, 3а, (1-я технологическая) 

ООО «Прокейс», 220086, г. Минск, ул. Калиновского, 

д. 111а, оф. 201 (2-я технологическая) 

08-225 

29.05.23 
внебюджет 

08-249 

17.01.24 

4.  Лариков Станислав  

Олегович 

ОАО «Слуцкая мебельная фабрика», 

223610, г. Слуцк, ул. Копыльская, д. 18 

08-231 

17.10.23 
внебюджет 

5.  

Наумович Олеся  

Михайловна  

ООО «УгольРосс», 211471, Витебская обл., гп. Россо-

ны, ул. Лапенко, 27А (1-я технологическая) 

ООО «ЭфториАрт», 220055, г. Минск, пр-д Масюков-

щина, д. 4, каб. 58 (2-я технологическая) 

08-245 

09.01.24 
внебюджет 

08-246 

09.01.24 
6.  

Яшинский Антон  

Игоревич 

ОАО «Минскремстрой», 

ф-л «Завод строительных изделий», 220079, г. Минск, 

ул. Харьковская, 3а, (1-я технологическая) 

ООО «ЭфториАрт», 220055, г. Минск, пр-д Масюков-

08-225 

29.05.23 
внебюджет 

08-248 

10.01.24 



 20 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, 

наименование и полный адрес предприятия 

Ф.И.О., должность 

руководителя практики от 

кафедры, сроки выезда по 

руководству практикой 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

щина, д. 4, каб. 58 (2-я технологическая) 
7.  

Ярошук Артем  

Михайлович 

ОАО «Мостовдрев», 

231592, Гродненская область, г. Мосты, 

ул. Советская, д. 38, оф. 1 

Бабич Д.П., 
ст. препод. 

(1-ая технологическая) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рудак О.Г., 
ст. препод. 

(2-ая технологическая) 

08-234 

13.11.23 
внебюджет 

8.  
Филиппович Антон 

Константинович 

ОАО «Минскремстрой» 
филиал «Завод строительных изделий» 

220073, г. Минск, ул. Харьковская, 3а 

08-232 

25.10.23 
внебюджет 

9.  

Мелешко Александр  

Васильевич 

ОАО «Минскремстрой», 

ф-л «Завод строительных изделий», 220079, г. Минск, 

ул. Харьковская, 3а, (1-я технологическая) 

ЧТУП «Ирисар», 220123, г. Минск, ул. Кропоткина, 

д. 110, кв. 52 (2-я технологическая) 

08-225 

29.05.23 
внебюджет 

08-227 

25.09.23 
10.  Коваленко Дарья  

Дмитриевна 

ОАО «Светлогорский ЦКК», 

247439, г. Светлогорск,  ул. Заводская, д. 1 

08-250 

17.01.24 
внебюджет 

11.  
Колос Дмитрий  

Александрович 

ООО «Тарвуд»  
225030, Брестский район, д. Чернавчицы, 

ул. Школьная, д. 13 

08-233 

25.10.23 
внебюджет 

12.  Якуш Дмитрий  

Юрьевич 

СООО «АЯКС»,  

220005, г. Минск, ул. Гикало, д. 5, ком. 113 

08-226 

21.06.23 
внебюджет 

13.  Раевский Григорий 

Юрьевич 

ПКООО «Спарина» 

 220108, г. Минск, ул. Казинца, д. 62, ком. 19 

08-251 

17.01.24 
внебюджет 

14.  Дмитраченко Виктор 

Викторович 

ОАО «Гомельдрев», 246042, г. Гомель, 

ул. Достоевского, д. 3 (2-я технологическая) 

08-252 

18.01.24 
внебюджет 

15.  Заковороднов Вячеслав 

Викторович 

ОАО «Борисовский ДОК», 

222120, г. Борисов, ул. Заводская, д. 45 

08-253 

26.01.24 
внебюджет 

16.  Зуенок Евгений 

Александрович 

ЧПТУП «СП-Брус», 223017, Минская обл., Минский р-р, 

Новодворский с/с,137 (1-я технологическая) 

СООО «Лама-мебель», 222161, г. Жодино, 1-ый Сухо-

грядский проезд, 4-201 (2-я технологическая) 

08-254 

26.01.24 
внебюджет 

17.  Пикулик Вадим 

Сергеевич 

08-255 

26.01.24 
внебюджет 

18.  Рослик Илья 

Дмитриевич 

ОАО «Минскдрев», 

220102, г. Минск, ул. Социалистическая, 20 

08-256 

05.02.24 
внебюджет 



 21 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, 

наименование и полный адрес предприятия 

Ф.И.О., должность 

руководителя практики от 

кафедры, сроки выезда по 

руководству практикой 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-54 01 03 ФХМП/сп – 4 курс (полный срок) 
Производственная 1 технологическая 05.02–02.03.2024 

Производственная 2 технологическая 04.03–06.04.2024 
1.  Барановский Сергей 

Вячеславович 
ООО «Диприз», 

225415, Барановичский р-н, Малаховсцкий с/с, 31 

Волобуев В.С., 
доцент 

08-541 
08.01.24 

внебюджет 

2.  Бойко Кристина 
Геннадьевна 

ОАО «Минский моторный завод», 
220070, г. Минск, улица Ваупшасова, 4 

08-475 
01.09.23 

внебюджет 

3.  Гаврук Ольга 
Викторовна 

ОАО «ИНТЕГРАЛ»- управляющая компания холдинга 
«ИНТЕГРАЛ», 220108, г.Минск, ул. Казинца И.П., 121А 

08-476 
01.09.23 

внебюджет 

4.  Галах Янина 
Алексеевна 

Филиал «Мозырская ТЭЦ» РУП «Гомельэнерго», 
247760, Гомельская обл.,Мозырский р-н, Михалковский с/с, 6 

Волобуев В.С., 
доцент 

08-491 
21.11.23 

внебюджет 

5.  Гарбуз Ксения 
Александровна 

УП «Клецкий производственно-пищевой завод», 
222531, Минская область, г.Клецк, ул. Кирова, 1 

08-546 
12.01.24 

внебюджет 

6.  Гулевич Екатерина 
Николаевна 

ОАО «МАПИД», 
220036, г.Минск,ул Р.Люксембург 205 

08-536 
04.01.24 

внебюджет 

7.  Гунич Снежана 
Валерьевна 

ОАО «Керамин», 
220024, г. Минск, ул Серова 22 

08-531 
04.01.24 

внебюджет 

8.  Деева Екатерина 
Сергеевна 

ОАО «Могилевский металлургический завод», 
220070, г. Могилёв, ул. Курако 28 

08-540 
05.01.24 

внебюджет 

9.  Лапташ Амина 
Александровна 

ОАО «ИНТЕГРАЛ»- управляющая компания холдинга 
«ИНТЕГРАЛ», 220108, г.Минск, ул. Казинца И.П., 121А 

08-538 
04.01.24 

внебюджет 

10.  Лихачева Екатерина 
Андреевна 

ОАО "СветлогорскХимволокно", 
247439, г. Светлогорск, ул.Заводская 5 

08-542 
08.01.24 

внебюджет 

11.  Маскевич Наталия 
Станиславовна 

ОАО «Мостовдрев», 
231592, Гродненская обл., г.Мосты, ул. Советская, 38 

08-543 
08.01.24 

внебюджет 

12.  Маслова Елизавета 
Андреевна 

ОАО «Гродненский стеклозавод» филиал «Елизово», 
230001, г.Гродно, ул. Суворова, 40 

08-496 
24.11.23 

внебюджет 

13.  Мельникова Мария 
Александровна 

ОАО «Камволь», 
220028, г. Минск, ул. Маяковского 176 

08-545 
10.01.24 

внебюджет 

14.  Руденко Яна 
Олеговна 

ООО «Рунак», 
220090, г. Минск, тракт Логойский, д.37 

08-537 
04.01.24 

внебюджет 



 22 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, 

наименование и полный адрес предприятия 

Ф.И.О., должность 

руководителя практики от 

кафедры, сроки выезда по 

руководству практикой 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

15.  Сандрозд Марина 
Владимировна 

Завод «Полимир» ОАО «Нафтан», 
211441, Витебская обл., г. Новополоцк 

Волобуев В.С., 
доцент 

08-535 
04.01.24 

внебюджет 

16.  Третьякова Екатерина 
Станиславовна 

ОАО «ИНТЕГРАЛ»- управляющая компания холдинга 
«ИНТЕГРАЛ», 220108, г.Минск, ул. Казинца И.П., 121А 

08-477 
01.09.23 

внебюджет 

17.  Абрамова Лилия 
Алексеевна 

СОАО «Коммунарка», 
220033, г.Минск, ул. Аранская 18 

08-487 
08.11.23 

внебюджет 

18.  Акунец Любовь 
Константиновна 

ГП «Молочный гостинец», 
220075, г. Минск, Партизанский проспект, д. 170 

08-494 
24.11.23 

внебюджет 

19.  Байдук Анастасия 
Валерьевна 

Иностранное предприятие «Инко-фуд» ООО, 
224004, г. Брест, ул. Дубровская, 58 

08-532 
04.01.24 

внебюджет 

20.  Емельянова Екатерина 
Андреевна 

ИУП «Белвиллесден», 
220024, г Минск, ул. Асаналиева, 3-20 

08-547 
15.01.24 

внебюджет 

21.  
Земба Екатерина 
Геннадьевна 

Зельвенский ф-л «Гродненское областное потребитель-
ское общество», 231949, Гродненская обл., Зельвень-

ский р-н, г.п Зельва, ул. Советская, д. 25 

08-533 
04.01.24 

внебюджет 

22.  Кийко Александр 
Александрович 

Любанский филиал ОАО «Слуцкий сыродельный комбинат», 
223812, г. Любань, ул. Социалистическая, 2 

08-478 
08.09.23 

внебюджет 

23.  Коновод Наталья 
Юрьевна 

ОАО «Милкавита», 
246029, г. Гомель, ул. Братьев Лизюковых 1 

08-490 
20.11.23 

внебюджет 

24.  Летченя Марина 
Вячеславовна 

ОАО "Кондитерская фабрика "Слодыч", 
220070, г. Минск , ул. Радиальная, 54/2 

08-539 
04.01.24 

внебюджет 

25.  Пехотюк Алина 
Сергеевна 

ООО «ЛИБРЕТИК», 
220053, г. Минск , Долгиновский тракт 178 

08-497 
08.01.24 

внебюджет 

26.  
Руцкая Юлия 
Дмитриевна 

ОАО «Минский молочный завод №1» управляющая компа-
ния холдинга «Первый молочный»,  

220070, Минская обл., г. Минск, ул. Солтыса 185 

08-548 
15.01.24 

внебюджет 

27.  Соболь Антонина 
Сергеевна 

ООО «Савушкин-Орша», 
211030,Витебская обл., г. Орша, ул. 1 Мая 79 

08-495 
24.11.23 

внебюджет 

28.  Харута Надежда 
Александровна 

СОАО «Коммунарка», 
220033, г. Минск, ул. Аранская, 18 

08-544 
09.01.24 

внебюджет 

29.  Шукан Александра 
Сергеевна 

РУП «Белмедпрепараты», 
220007, г. Минск, ул. Фабрициуса 30 

08-493 
24.11.23 

внебюджет 



 23 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 07 01 МА/сп – 5 курс (полный срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 07 01 01 МАХП 
Производственная преддипломная 05.02–02.03.2024 

1.  Будковский 

Николай 

Васильевич 

Модернизация абсорбера улавлива-
ния диоксида углерода установки 
легкого гидрокрекинга 
Рук. – асс. Д.Ю. Мытько 

ОАО «Мозырский НПЗ», 
247782, г. Мозырь-11 

Мытько Д.Ю., 

ассистент 

08-123, 

15.05.23 
внебюджет 

2.  Гармоненко 

Михаил 

Алексеевич 

Модернизация установки первич-
ной переработки нефти 
Рук. – доц. В.Н. Павлечко 

Павлечко В.Н., 

доцент 

08-130, 

15.05.23 
внебюджет 

3.  Голодко 

Руслан 

Геннадьевич 

Модернизация агрегата для приго-
товления дорожных красок 
Рук. – доц. В.Н. Павлечко 

ООО «Строительная техника и 
материалы», 

224025, г. Брест, 
ул. Катин Бор, 103 

Павлечко В.Н., 

доцент 

08-129, 

15.05.23 
внебюджет 

4.  Голотик 

Никита 

Витальевич 

Модернизация печи кипящего слоя 
в производстве калийных удобре-
ний галургическим методом 
Рук. – зав. каф. В.С. Францкевич 

ОАО «Беларуськалий», 
223710, г. Солигорск, 

ул. Коржа, 5 

Францкевич В.С., 

доцент 

08-141, 

27.12.23 
внебюджет 

5.  Козич 

Денис 

Сергеевич 

Разработка конвейерной линии 
транспортировки сильвинитовой 
руды 
Рук. – зав. каф. В.С. Францкевич 

ОАО «Белгорхимпром», 
220029, г. Минск, 
ул. Киселева, 26-а 

Францкевич В.С., 

доцент 

08-121, 

15.05.23 
внебюджет 

6.  Лазовский 

Владимир 

Игоревич 

Модернизация установки для сыро-
варения 
Рук. – доц. В.Н. Павлечко 

Производственный филиал 
ОАО «Савушкин продукт», 

225406, г. Барановичи, 
ул. 50 лет БССР, 51 

Павлечко В.Н., 

доцент 

08-194, 

15.11.23 
внебюджет 

7.  Маньков 

Павел 

Александрович 

Модернизация бетоноукладчика в 
производстве свай 
Рук. – доц. Д.Н. Боровский 

ОАО «Мозырский завод желе-
зобетонных изделий №5», 
247760, Гомельская обл., 
г. Мозырь ул. Чапаева, 32 

Боровский Д.Н., 

доцент 

08-139, 

24.11.23 
внебюджет 



 24 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

8.  Марченко 

Александр 

Николаевич 

Модернизация автооператора галь-

ванической линии в производстве 

микроэлектроники 

Рук. – доц. О.А. Петров 

ОАО "ИНТЕГРАЛ" - управ-

ляющая компания холдинга 

"ИНТЕГРАЛ", 220108, 

г. Минск, ул. Казинца, 121А 

Петров О.А., 

доцент 

08-126, 

15.05.23 
внебюджет 

9.  Оберган 

Валентин 

Викторович 

Модернизация поршневого ком-

прессора в производстве карбамида 

Рук. – проф. П.Е. Вайтехович 

ОАО «Гродненский механиче-

ский завод», 230003, 

г. Гродно, ул. Карского, 20 

Вайтехович П.Е., 

профессор 

08-122, 

15.05.23 
внебюджет 

10.  Серебряков 

Павел  

Игоревич 

Модернизация элеватора в произ-

водстве калийных удобрений 

Рук. – зав.каф. В.С. Францкевич 

ОАО «Беларуськалий», 

223710, г. Солигорск, 

ул. Коржа, 5 

Францкевич В.С., 

доцент 

08-135, 

25.05.23 
внебюджет 

11.  Тарасевич 

Вячеслав 

Павлович 

Модернизация флотационной ма-

шины в производстве хлористого 

калия 

Рук. – зав.каф. В.С. Францкевич 

08-124, 

15.05.23 
внебюджет 

12.  Шубин 

Артём 

Николаевич 

Модернизация установки дробления 

сильвинитовой руды 

Рук. – зав.каф. В.С. Францкевич 

08-125, 

15.05.23 
внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-36 07 01 МА/сп – 5 курс (полный срок) 
CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-36 07 01 02 МАСМ 

Производственная преддипломная 05.02–02.03.2024 

13.  Бейко 

Сергей 

Михайлович 

Модернизация листогибочной ма-

шины 

Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

УСП «Трест» «Реммонтаж-

строй», 223710, г. Солигорск, 

ул. Строителей, 24, 302 

Гребенчук П.С., 

доцент 

08-171, 

15.05.23 
внебюджет 

14.  Дудик 

Денис 

Сергеевич 

Модернизация вакуум-упаковочной 

машины 

Рук. – доц. Д.Н. Боровский 

Любанский ф-л ОАО «Слуц-

кий сыродельный комбинат», 

223812, г. Любань, 

ул. Социалистическая, 2 

Боровский Д.Н., 

доцент 

08-167, 

15.05.23 
внебюджет 

15.  Ермачонок 

Павел 

Александрович 

Разработка обогревательного кон-

тура установки для приготовления 

битумных эмульсий 

Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

Филиал КУП «Минскобл-

дорстрой» – «ДРСУ № 192», 

223311, г. Березино, 

ул. Промышленная, 11 

Гребенчук П.С., 

доцент 

08-170, 

15.05.23 
внебюджет 



 25 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

16.  Журавлёв 

Василий 

Юрьевич 

Реконструкция теплообменников 

утилизации тепла пара после тур-

бин 

Рук. – доц. В.Н. Павлечко 

Филиал «Минские тепловые 

сети» РУП «Минскэнерго», 

220033, г. Минск, 

ул. Тростенецкая, 4 

Павлечко В.Н., 

доцент 

08-169, 

15.05.23 
внебюджет 

17.  Козловская 

Наталья 

Владимировна 

Модернизация правильно-отрезного 

станка с непрерывной подачей арматуры 

Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

ОАО «БелАЗ», 222161, 

г. Жодино, 

ул. 40 лет Октября, 4 

Гребенчук П.С., 

доцент 

08-166, 

15.05.23 
внебюджет 

18.  Королько 

Николай 

Юрьевич 

Модернизация бетоносмесительно-

го агрегата 

Рук. – доц. О.А. Петров 

ОАО «Вертикаль», 222910, 

Минская область, 

г. Ст. Дороги, ул. Кирова, 78. 

Петров О.А., 

доцент 

08-195, 

21.11.23 
внебюджет 

19.  Потрубейко 

Василий 

Федорович 

Модернизация смесителя в произ-

водстве строительных смесей 

Рук. – доц. П.С. Гребенчук 

ООО «ДАНОГИПС БЕЛ», 

223017, Минская область, 

Минский район, с/с Новодвор-

ский, д. 128, (район аг. Гатово) 

Гребенчук П.С., 

доцент 

08-196, 

24.11.23 
внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-47 01 01 ИД/сп – 5 курс (полный срок) 
Производственная редакционно-издательская 05.02–17.02.2024 

Производственная издательско-технологическеая 19.02–02.03.2024 

Производственная преддипломная 04.03–30.03.2024 

1.  
Вашкевич 
Захар  
Дмитриевич 

Разработка концепции и создание 
печатных материалов для мастер-
класса, 
Рук. – ст. преп. Ковалевская Н.И. 

ООО «ВКЛ-проект», 
230029, г. Гродно, 

ул. 17 Сентября, дом 8 
Ковалевская Н.И. 

ст. преп. 
08-303 

10.01.24 
внебюджет 

2.  
Веселова 
Илона  
Игоревна 

Подготовка к выпуску номера газе-
ты коммунального транспортного 
унитарного предприятия “Минск-
транс”, 
Рук. – зав. кафедрой Шишкина Н.И. 

ИРУП «Мастацкая літаратура», 
220004, г. Минск, 

пр-т Победителей, дом 11 

Шишкина Н.И. 
зав. кафедрой 

08-293 
19.09.23 

внебюджет 

3.  
Волошенюк 
Анна 
Павловна 

Технология дополненной реально-
сти как инструмент продвижения 
книжных изданий, 
Рук. – ст. преп. Ковалевская Н.И. 

ИРУП «Мастацкая літаратура», 
220004, г. Минск, 

пр-т Победителей, дом 11 

Ковалевская Н.И. 
ст. преп. 

08-293 
19.09.23 

внебюджет 



 26 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

4.  

Горгиладзе  

Николь  

Яновна 

Интерактивный контент как сред-

ство продвижения продукции пред-

приятий общественного питания: 

теория и практика, 

Рук. – доц. Куликович В.И. 

ГУ «Редакция «Маладзечан-

ская газета», 

222306, г. Молодечно, 

ул. Притыцкого, 3а 

Куликович В.И. 

доцент 

08-292 

27.06.23 
внебюджет 

5.  
Гурбанович 

Юрий  

Николаевич 

Разработка рекламно-

информационных материалов для 

ООО “НОЯКС ГРУП”, 

Рук. – зав. кафедрой Шишкина Н.И. 

ИРУП «Мастацкая літаратура», 

220004, г. Минск, 

пр-т Победителей, дом 11 

Шишкина Н.И. 

зав. кафедрой 

08-293 

19.09.23 
внебюджет 

6.  Заливако  

Елизавета  

Сергеевна 

Разработка корпоративной продук-

ции для ООО “Глинаком”, 

Рук. – зав. кафедрой Шишкина Н.И. 

Шишкина Н.И. 

зав. кафедрой 

08-293 

19.09.23 
внебюджет 

7.  
Козловская 

Анна  

Викторовна  

Разработка концепции и подготовка 

к изданию информационного ката-

лога открыток, 

Рук. – доц. Зылевич Д. П. 

ИП Иванова Р.А., 

220067, г. Минск, ул. Сыро-

комли, д. 46, кв. 89-90 

Зылевич Д.П. 

доцент 

08-301 

10.01.24 
внебюджет 

8.  
Летник  

Рада 

Андреевна 

Разработка концепции приложения 

для продвижения товаров на основе 

применения принципов юзабилити, 

Рук. – ст. преп. Ковалевская Н.И. 

ООО «Институт Бизнес-

Технологий», 

220030, г. Минск, ул. Ок-

тябрьская, дом 5 оф.110 

Ковалевская Н.И. 

ст. преп. 

08-300 

10.01.24 
внебюджет 

9.  

Мороз  

Виктория 

Вячеславовна 

Редакционно-издательская подго-

товка рабочей тетради для участни-

ков семинаров Национального цен-

тра маркетинга, 

Рук. – доц. Зылевич Д. П. 

РУП «Национальный центр 

маркетинга и конъюнктуры 

цен», 220004, г. Минск, пр-т 

Победителей, д. 7, комн. 1117 

Зылевич Д.П. 

доцент 

08-298 

08.01.24 
внебюджет 

10.  
Рудковская  

Яна  

Андреевна 

Разработка концепции рекламного 

издания для ОАО “Бобруйский ко-

жевенный комбинат”, 

Рук. – зав. кафедрой Шишкина Н.И. 

ИП Лазуревич К.А., 213805, 

г. Бобруйск, пер. Южный, дом 

1-а 

Шишкина Н.И. 

зав. кафедрой 

08-297 

04.01.24 
внебюджет 



 27 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

11.  
Старовойтова 
Ксения  
Андреевна 

Разработка стратегии продвижения 
книжного издания на основе опыта 
Южной Кореи, 
Рук. – доц. Зылевич Д. П. 

ИРУП «Мастацкая літаратура», 
220004, г. Минск, 

пр-т Победителей, дом 11 

Зылевич Д.П. 
доцент 

08-293 
19.09.23 

внебюджет 

12.  
Турович  
Никита  

Романович  

Электронный словарь-путеводитель 
для редактора интерактивных изда-
ний: теория и практика создания, 
Рук. – доц. Куликович В.И. 

ООО «Контакт Телеком», 
220014, г. Минск, ул. Желез-

нодорожная, дом 33-а 

Куликович В.И. 
доцент 

08-295 
17.11.23 

внебюджет 

13.  
Ульяшова  
Карина  
Андреевна 

Газета “На страже” в системе перио-
дической печати Республики Беларусь, 
Рук. – доц. Куликович В.И. 

ГУ «Полиграфический центр 
Министерства внутренних дел 

Республики Беларусь», 
220069, г. Минск, 

ул. Грушевская, 7В 

Куликович В.И. 
доцент 

08-299 
09.01.24 

внебюджет 

14.  
Шевцова  
Ангелина  
Максимовна 

Технология допечатной подготовки 
упаковочной продукции ОАО “Ба-
бушкина крынка”, 
Рук. – зав. кафедрой Шишкина Н.И. 

РУП «Издательство “Белорус-
ский дом печати”», 
220013, г. Минск, 

пр-т Независимости, 79/1 

Шишкина Н.И. 
зав. кафедрой 

08-291 
11.05.23 

внебюджет 

15.  
Шнаревич  
Виктория  
Александровна 

Разработка концепции корпоратив-
ного издания для Государственного 
лесохозяйственного учреждения 
“Логойский лесхоз”, 
Рук. – зав. кафедрой Шишкина Н.И. 

ООО «Рекул», 
220073, г. Минск, ул. Кальва-
рийская, дом 33, к.4, пом. 104 

Шишкина Н.И. 
зав. кафедрой 

08-294 
20.10.23 

внебюджет 

16.  Ядревский  
Денис 
Павлович 

Разработка иллюстративного ряда с 
помощью искусственного интеллекта, 
Рук. – ст. преп. Ковалевская Н.И. 

ИП Иванова Р.А., 
220067, г. Минск, ул. Сыро-

комли, д. 46, кв. 89-90 

Ковалевская Н.И. 
ст. преп. 

08-302 
10.01.24 

внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-54 01 03 ФХМП/сп – 5 курс (полный срок) 

CПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 1-54 01 03 02 СПродТ 
Производственная преддипломная 05.02–02.03.2024 

1.  Беляцкая 
Анна 
Сергеевна 

Физико-химические методы опреде-
ления показателей качества продук-
ции легкой промышленности, 
Рук. – доц. Заяц Н.И. 

УП «Центр испыт и серт ТООТ», 
220086, г. Минск, 

ул. Мележа 1, 
Заяц Н.И., 

доцент 
08-479 

11.09.23 
внебюджет 



 28 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
2.  Боровая 

Наталья 
Сергеевна 

Расширение ассортимента и контроль 
качества продукции в условиях ОАО 
«Кондитерская фабрика «Слодыч», 
Рук. – доц. Волобуев В.С. 

ОАО «Кондитерская фабрика 
«Слодыч», 

220070, г. Минск, 
ул. Радиальная, 54/2 

Волобуев В.С., 
доцент 

08-480 
06.10.23 

внебюджет 

3.  Бубен 
Светлана 
Александровна 

Проектирование новой рецептуры 
десертов творожных глазированных 
на Волковысском ОАО «Беллакт», 
Рук. – асс. Зеленкова Е.Н. 

Волковысское ОАО «Беллакт», 
231900, г. Волковыск, 
ул. Октябрьская, 135 

Зеленкова Е.Н., 
ассистент 

08-471, 
16.05.23 

внебюджет 

4.  Галах 
Анна 
Александровна 

Совершенствование процесса разра-
ботки и внедрения технологической 
документации в рамках функциони-
рования системы менеджмента каче-
ства на предприятии, 
Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

ОАО «МТЗ», 
220070, г. Минск, 

ул. Долгобродская, 29 Дубоделова Е.В., 
доцент 

08-472 
16.05.23 

внебюджет 

5.  Грушевская 
Анастасия 
Дмитриевна 

Расширение ассортимента слабоал-
когольных напитков на ОАО «Завод 
напитков «Роял Фрут», 
Рук. – доц. Ламоткин А.И. 

ОАО «Завод напитков «Роял Фрут», 
222310, Минская обл., 

г. Молодечно,  
ул. Либаво-Ролинская, 143 

Ламоткин А.И., 
доцент 

08-489 
13.11.23 

внебюджет 

6.  Данильчук 
Ксения 
Николаевна 

Контроль качества кормовой добав-
ки с лизином в условиях ее произ-
водства на ЗАО «БНБК», 
Рук. – доц. Волобуев В.С. 

ЗАО «БНБК», 
222860, Минская обл., 

Пуховичский р-н, 
Дукорский с/с, 27 

Волобуев В.С., 
доцент 

08-469 
11.05.23 

внебюджет 

7.  Дранец 
Галина 
Васильевна 

Совершенствование метрологиче-
ского контроля в условиях работы 
предприятия, 
Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

ОАО «Керамин», 
220024 г. Минск, ул. Серова, 22 Дубоделова Е.В., 

доцент 
08-461 

11.05.23 
внебюджет 

8.  Дробыш 
Алина 
Игоревна 

Расширение ассортимента пшенич-
ного хлеба на ОАО «Слуцкий хле-
бозавод», 
Рук. – доц. Ламоткин А.И. 

ОАО «Слуцкий хлебозавод», 
223609, г. Слуцк, Минская 

обл., ул. Заводская, 3 

Ламоткин А.И., 
доцент 

08-484 
17.10.23 

внебюджет 

9.  Ефремова 
Екатерина 
Васильевна 

Разработка документации для аккре-
дитации испытательной лаборатории 
ОАО «Слуцкий мясокомбинат», 
Рук. – проф. Ветохин С.С. 

ОАО «Слуцкий мясокомбинат», 
223609, Минская обл., г. 

Слуцк, ул. Тутаринова, 18 

Ветохин С.С., 
профессор 

08-481 
06.10.23 

внебюджет 



 29 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
10.  Жолудь 

Никита 

Игоревич 

Применение комбинированной 

установки гидрокрекинга тяжелых 

нефтяных остатков для увеличения 

глубины переработки нефти, 

Рук. – доц. Шачек Т.М. 

ОАО «Мозырский нефтепере-

рабатывающий завод», 

2477 60, Гомельская обл., 

г. Мозырь, мкр-н Мозырь-11 

Шачек Т.М., 

доцент 

08-492 

21.11.23 
внебюджет 

11.  Захарова 

Екатерина 

Алексеевна 

Оценка эколого-гигиенического со-

стояния производственной среды 

цеха предприятия, 

Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

ОАО «Белшина», 

213824, Могилевская обл., 

г.Бобруйск, шоссе Минское, 4 

Дубоделова Е.В., 

доцент 

2-БГТУ 

04.12.23 
внебюджет 

12.  Каминская 

Екатерина 

Владимировна 

Разработка документированной ин-

формации системы НАССР для 

предприятия общественного питания, 

Рук. – асс. Зеленкова Е.Н. 

ООО «АктуалВерс», 

220091, г. Минск, 

ул. Матусевича, 33, пом. 1. 

Зеленкова Е.Н., 

ассистент 

08-464 

11.05.23 
вне-бюджет 

13.  Ковалевич 

Кристина 

Сергеевна 

Исследование свойств и показате-

лей безопасности рыбных комби-

кормов на ЗАО «БНБК», 

Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

ЗАО «БНБК», 

222860, Минская обл., Пухо-

вичский р-н, Дукорский с/с, 27 

Дубоделова Е.В., 

доцент 

08-469 

11.05.23 
внебюджет 

14.  Минзер 

Валентина 

Владимировна 

Расширение ассортимента десертов мо-

лочных на ОАО «Савушкин продукт», 

Рук. – проф. Ветохин С.С. 

ОАО «Савушкин продукт», 

224028, Брестская обл., 

г. Брест, ул. Янки Купалы, 118 

Ветохин С.С., 

профессор 

08-467 

11.05.23 
внебюджет 

15.  Мищенко 

Эмилия 

Сергеевна 

Расширение ассортимента и кон-

троль качества продукции в услови-

ях СП ОАО «Спартак», 

Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

СП ОАО «Спартак», 

246003, г. Гомель, 

ул. Советская, 63 

Дубоделова Е.В., 

доцент 

08-486 

30.10.23 
внебюджет 

16.  Онищенко 

Анастасия 

Дмитриевна 

Расширение ассортимента и контроль 

качества продукции в условиях ОАО 

«Минский молочный завод №1», 

Рук. – доц. Волобуев В.С. 

ОАО «Минский молочный за-

вод №1», 

220070, г. Минск, 

ул. Солтыса, 185 

Волобуев В.С., 

доцент 

08-488 

10.11.23 
внебюджет 

17.  Пашко 

Екатерина 

Михайловна 

Производственный контроль соли 

пищевой на ОАО «Беларуськалий», 

Рук. – доц. Никитенко А.Н. 

ОАО «Беларуськалий», 

223710, Минская обл., 

г. Солигорск, ул. Коржа, 5 

Никитенко А.Н., 

доцент 

08-482 

16.10.23 
внебюджет 



 30 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
18.  Савич 

Карина 

Александровна 

Улучшение системы организации 

труда на ОАО «Смолевичи Бройлер», 

филиал «Юнимит» с применением 

методологии LEAN, 

Рук. – доц. Шачек Т.М. 

ОАО «Смолевичи Бройлер», 

филиал «Юнимит», 

222220, Минская обл., 

Смолевичский р-н, Плисский с/с, 

9/12, в р-не п. Октябрьский 

Шачек Т.М., 

доцент 

08-483 

17.10.23 
внебюджет 

19.  Седлюковская 

Наталья 

Владимировна 

Разработка документации для ак-

кредитации испытательной лабора-

тории ЗАО «Смолевичи Молоко», 

Рук. – проф. Ветохин С.С.  

ЗАО «Смолевичи Молоко», 

222201, г. Смолевичи, 

Минская обл., 

ул. Социалистическая, 54б 

Ветохин С.С., 

профессор 

08-470 

15.05.23 
внебюджет 

20.  Сечко 

Екатерина 

Валерьевна 

Актуализация документированной 

информации системы менеджмента 

КУП «Солигорскводоканал», 

Рук. – асс. Зеленкова Е.Н. 

ГКУП «Солигорскводоканал», 

223732, Минская область, 

Солигорский р-н, 

Краснодворский с/с, д. Дубеи 

Зеленкова Е.Н., 

ассистент 

08-485 

23.10.23 
внебюджет 

21.  Сивицкая 

Екатерина 

Михайловна 

Расширение ассортимента и кон-

троль качества колбасных изделий в 

условиях ОАО «Смолевичи Брой-

лер», филиал «Юнимит», 

Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

ОАО «Смолевичи Бройлер», 

филиал «Юнимит», 

222220, Минская обл., 

Смолевичский р-н, Плисский с/с, 

9/12, в р-не п. Октябрьский 

Дубоделова Е.В., 

доцент 

08-483 

17.10.23 
внебюджет 

22.  Смалюк 

Анна 

Геннадьевна 

Калибровка КИМ Dea Global, 

Рук. – доц. Заяц Н.И. 

ОАО «Гомельсельмаш», 

«ГЗСИиТО», 246004, 

г. Гомель, ул. Рабочая, 1 

Заяц Н.И., 

доцент 

08-462 

11.05.23 
внебюджет 

23.  Стреха 

Валерия 

Валерьевна 

Расширение ассортимента и контроль 

качества сыра в условиях производ-

ственного филиала в г. Столин ОАО 

«Савушкин продукт», 

Рук. – доц. Дубоделова Е.В. 

Производственный филиал в 

г. Столин, ОАО «Савушкин 

продукт», 

225510, Брестская область, 

г. Столин, ул. Терешковой, 42 

Дубоделова Е.В.., 

доцент 

08-468 

11.05.23 
внебюджет 

24.  Таболич 

Анна 

Сергеевна 

«Определение значимых опасно-

стей пищевых продуктов и мер 

управления ими при производстве 

льняного пищевого масла», 

Рук. – доц. Егорова З.Е. 

ОАО «Кореличи-Лен», 

231430, Гродненская обл., 

г.п. Кореличи 
Егорова З.Е., 

доцент 

08-465 

11.05.23 
внебюджет 



 31 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
25.  Плескацевич 

Анастасия 

Юрьевна 

Лабораторный контроль молока на 

ОАО «Ляховичский МЗ, 

Рук. – доц. Никитенко А.Н. 

ОАО «Ляховичский МЗ», 

225372 Брестская обл., 

г. Ляховичи, ул. Советская, 79 

Никитенко А.Н., 

доцент 

08-466 

11.05.23 
внебюджет 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-48 02 01 «Биотехнология» 
6 курс, полный срок обучения 

Производственная преддипломная 05.02–02.03.2024 

1.  Асташко 

Ирина 

Васильевна 

Проект реконструкции ОАО «Бори-

совский завод медицинских препа-

ратов» с разработкой мероприятий 

по увеличению мощности цеха таб-

летирования лекарственных средств 

Рук. – проф. Болтовский В.С. 

ОАО «Борисовский 

завод медицинских 

препаратов», 

222518, Минская обл., 

г. Борисов, ул. Чапаева, 64 

Болтовский В.С., 

профессор 

08-412 

30.11.22 

Внебюджет 

2.  Барейша 

Наталья 

Михайловна 

Проект линии по производству 

ферментолизата белка куриного яй-

ца в филиале «Минский» ОАО «Аг-

рокомбинат «Дзержинский» 

Рук. – доц. Рымовская М.В. 

Филиал «Минский» 

ОАО «Агрокомбинат «Дзер-

жинский», 

223043, Минская обл., 

Минский р-н, аг. Большевик 

Рымовская М.В., 

доцент 

08-426 

03.02.23 

Внебюджет 

3.  Головчик 

Юлия 

Дмитриевна 

Проект реконструкции ОАО «Ко-

бринский маслодельно-сыродельный 

завод» с разработкой мероприятий 

по повышению эффективности про-

изводства майонеза 

Рук. – проф. Болтовский В.С. 

 

ОАО «Кобринский масло-

дельно-сыродельныйзавод», 

225304, Брестская обл., 

г. Кобрин, ул. Советская, 128 

Болтовский В.С., 

профессор 

08-419 

31.11.22 

Внебюджет 

4.  Горбачук 

Кристина 

Юрьевна 

Проект реконструкции ОАО «Пи-

воваренная компания Аливария» с 

разработкой мероприятий по со-

вершенствованию процесса утили-

зации пивной дробины  

Рук. – проф. Болтовский В.С. 

ОАО «Пивоваренная 

компания Аливария», 

220002, г. Минск, 

ул. Киселева, 30 

Болтовский В.С., 

профессор 

08-430 

23.03.23 

Внебюджет 



 32 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

5.  Карпенко 
Артем  
Александрович 
 

Проект реконструкции линии по 
производству масла сладкосливоч-
ного на ОАО «Милкавита» 
Рук. – доц. Чернецкая Ю.Г. 

ОАО «Милкавита», 
246029, г. Гомель, 

ул. Братьев Лизюковых, 1 

Чернецкая Ю.Г., 
доцент 

08-424 
09.12.22 

Внебюджет 

6.  Касперович 
Яна 
Александровна 

Проект цеха по анаэробной перера-
ботке осадков сточных вод для за-
вода «Полимир» ОАО «Нафтан» 
Рук. – доц. Гребенчикова И.А. 

Завод «Полимир» 
ОАО «Нафтан», 

211445, Витебская обл., 
г. Новополоцк 

Гребенчикова И.А., 
доцент 

08-422 
02.12.22 

Внебюджет 

7.  Кирпик 
Святослав 
Игоревич 

Проект реконструкции участка 
очистки сточных вод на СООО 
«АлюминТехно» 
Рук. – асс. Нестер О.В. 

СООО «АлюминТехно», 
220075, Минская обл., Мин-
ский р-н, СЭЗ «Минск», ул. 

Селицкого, 12 

Нестер О.В., 
ассистент 

08-427 
03.02.23 

Внебюджет 

8.  Костина 
Маргарита 
Ивановна 

Проект реконструкции линии по 
производству хлебобулочных изде-
лий на Молодечненском хлебозаво-
де ОАО «Борисовхлебпром» 
Рук. – асс. Чернявская Е.Ф. 

Филиал Молодечненский хле-
бозавод 

ОАО «Борисовхлебпром», 
222310, г. Молодечно, 

ул. Чайковского, 1 

Чернявская Е.Ф., 
ассистент 

08-432 
28.03.23 

Внебюджет 

9.  Кривас 
Татьяна 
Леонидовна 

Проект реконструкции ОАО «Ви-
тебский маслоэкстракционный за-
вод» с разработкой мероприятий по 
совершенствованию технологиче-
ского процесса получения расти-
тельного масла  
Рук. – проф. Болтовский В.С. 

Открытое акционерное 
общество «Витебский масло-

экстракционный завод», 
210604, г. Витебск, 
ул. М. Горького, 49 

Болтовский В.С., 
профессор 

08-423 
02.12.22 

Внебюджет 

10.  Лозицкая 
Екатерина 
Андреевна 

Апробация методов лабораторной 
диагностики возбудителей инфек-
ционных заболеваний органов ды-
хания у пациентов Брестской об-
ластной клинической больницы 
Рук. – ст. преп. Вакула С.И. 

УЗ «Брестская областная кли-
ническая больница», 

224027, г. Брест, 
ул. Медицинская, 7 

Вакула С.И., 
ст. преп. 

08-433  
24.11.23 

Внебюджет 

11.  Матюк 
Юрий  
Юрьевич 
 

Проект реконструкции сооружений 
очистки сточных вод от азотсодер-
жащих соединений на ОАО «Грод-
но Азот» 
Рук. – доц. Маркевич Р.М. 

ОАО «Гродно Азот», 
230013, г. Гродно, 

пр. Космонавтов, 100 

Маркевич Р.М., 
доцент 

08-414 
30.11.22 

Внебюджет 



 33 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя 

Место практики,  

наименование и 

полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя 

практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

12.  Надточаева 
Ирина 
Константиновна 

Проект реконструкции линии по 
производству подовых хлебов на 
филиале Светлогорский хлебозавод 
ОАО «Гомельхлебпром» с расши-
рением ассортимента выпускаемой 
продукции 
Рук. – асс. Сергиевич Д.С. 

Филиал «Светлогорский хле-
бозавод»  

ОАО «Гомельхлебпром», 
247400, Гомельская обл., 

г. Светлогорск, 
ул. Авиационная, 1Б 

Сергиевич Д.С., 
ассистент 

08-421 
30.11.22 

Внебюджет 

13.  Царик  
Оксана  
Владимировна 

Проект реконструкции линии по 
производству творога с расширени-
ем ассортимента продукции для 
детского питания на КПУП «Мо-
зырские молочные продукты» 
Рук. – асс. Нестер О.В. 

КПУП «Мозырские 
молочные продукты», 

247760, Гомельская обл., 
г. Мозырь, ул. Пролетарская, 

114 

Нестер О.В., 
ассистент 

08-428 
16.02.23 

Внебюджет 

14.  Чернятина 
Анна 
Александровна 

Проект реконструкции линии по 
производству мягких сыров на ОАО 
«Брестское мороженое» 
Рук. – асс. Сергиевич Д.С. 

РУП «Институт мясо-мо-
лочной промышленности», 

220075, г. Минск, 
пр-т  Партизанский, 172 

Сергиевич Д.С., 
ассистент 

08-417 
30.11.22 

Внебюджет 

15.  Чушкина 
Елизавета 
Николаевна 

Проект реконструкции линии по 
производству полутвердых сыров 
на КУП «Молочный гостинец» 
Рук. – асс. Страх Я.Л. 

РДПТУП «Молочный 
гостинец», 

223075, г. Минск, 
пр-т Партизанский, 170 

Страх Я.Л., 
ассистент 

08-425 
03.02.23 

Внебюджет 

16.  Шурлакова 

Юлия 

Викторовна 

Проект реконструкции линии по 

производству полуфабрикатов для 

выпечки на ОАО «Климовичский 

комбинат хлебопродуктов» 

Рук. – асс. Сергиевич Д.С. 

ОАО «Климовичский комби-

нат хлебопродуктов», 

213632, Могилевская обл., 

г. Климовичи, 

ул. Элеваторная, 1 

Сергиевич Д.С., 

ассистент 

08-429 
14.03.23 

Внебюджет 

 

Заместитель декана факультета заочного образования         Е.А. Леонов  


